Статья 12. Устав общества
1. Учредительным документом общества является устав общества.

Общество действует на основании утвержденного его учредителями (участниками) устава
общества либо типового устава, утвержденного уполномоченным Правительством
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (далее - типовой
устав). Указанный федеральный орган исполнительной власти в течение трех рабочих дней
со дня официального опубликования нормативного правового акта, которым утвержден
типовой устав, обязан направить типовой устав в орган, осуществляющий государственную
регистрацию юридических лиц, для размещения типового устава на официальном сайте
такого органа. Нормативный правовой акт об утверждении типового устава вступает в силу
в срок, установленный этим нормативным правовым актом, но не ранее чем по истечении
пятнадцати дней после дня его официального опубликования.

О том, что общество действует на основании типового устава, общество сообщает в орган,
осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в порядке,
установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

Изменения в типовой устав вносятся уполномоченным Правительством Российской
Федерации федеральным органом исполнительной власти в порядке, установленном
абзацем вторым настоящего пункта, и вступают в силу в срок, установленный нормативным
правовым актом, предусматривающим внесение таких изменений, но не ранее чем по
истечении пятнадцати дней после дня официального опубликования указанного
нормативного правового акта.

2. Устав общества, утвержденный учредителями (участниками) общества, должен
содержать:

полное и сокращенное фирменное наименование общества;

сведения о месте нахождения общества;

сведения о составе и компетенции органов общества, в том числе о вопросах, составляющих
исключительную компетенцию общего собрания участников общества, о порядке принятия
органами общества решений, в том числе о вопросах, решения по которым принимаются
единогласно или квалифицированным большинством голосов;

сведения о размере уставного капитала общества;

абзац утратил силу с 1 июля 2009 года. - Федеральный закон от 30.12.2008 N 312-ФЗ;

права и обязанности участников общества;

сведения о порядке и последствиях выхода участника общества из общества, если право на
выход из общества предусмотрено уставом общества;

сведения о порядке перехода доли или части доли в уставном капитале общества к другому
лицу;

сведения о порядке хранения документов общества и о порядке предоставления обществом
информации участникам общества и другим лицам;

иные сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Устав общества может также содержать иные положения, не противоречащие настоящему
Федеральному закону и иным федеральным законам.

2.1. Типовой устав должен содержать сведения, предусмотренные пунктом 2 настоящей
статьи, за исключением сведений, предусмотренных абзацами вторым, третьим и пятым
указанного пункта.

3. По требованию участника общества, аудиторской организации (индивидуального
аудитора) общества или любого заинтересованного лица общество обязано в разумные
сроки предоставить им возможность ознакомиться с уставом общества, в том числе с
изменениями, либо уведомить любое заинтересованное лицо о том, что общество действует
на основании типового устава, ознакомиться с которым можно бесплатно в открытом
доступе на официальном сайте органа, осуществляющего государственную регистрацию
юридических лиц. Общество обязано по требованию участника общества предоставить ему
копию действующего устава общества. Плата, взимаемая обществом за предоставление
копий, не может превышать затраты на их изготовление.

4. Изменения в устав общества, утвержденный учредителями (участниками) общества,
вносятся по решению общего собрания участников общества.

Изменения, внесенные в устав общества, утвержденный учредителями (участниками)
общества, подлежат государственной регистрации в порядке, предусмотренном статьей 13
настоящего Федерального закона для регистрации общества.

Изменения, внесенные в устав общества, утвержденный учредителями (участниками)
общества, приобретают силу для третьих лиц с момента их государственной регистрации, а
в случаях, установленных настоящим Федеральным законом, с момента уведомления
органа, осуществляющего государственную регистрацию.

Участники общества, действующего на основании типового устава, вправе в любой момент
принять решение о том, что общество в дальнейшем не будет действовать на основании
типового устава, и утвердить устав общества в порядке, установленном настоящим
Федеральным законом, с указанием сведений, предусмотренных пунктом 2 настоящей
статьи.

Участники общества, действующего на основании устава, утвержденного учредителями
(участниками) общества, вправе в любой момент принять решение о том, что общество в
дальнейшем будет действовать на основании типового устава. Сведения о том, что
общество действует на основании типового устава, представляются в орган,
осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, в порядке,
установленном федеральным законом о государственной регистрации юридических лиц.

5. Утратил силу с 1 июля 2009 года. - Федеральный закон от 30.12.2008 N 312-ФЗ.

Версия #1
Журнал АО создал 29 февраля 2024 12:49:58
Журнал АО обновил 29 февраля 2024 12:50:14